Maro
Amaraco

acnopolū
sed alia alii

maro
amaraco

Quod unguentum regale uocet: & quæ diapasmata: & qualiter feruentur. Cap. ii.

Rgo regale unguentum appellatum: quod parthorū regibus ita tēperat. Cōstat myrobalano: costo: amomo: cinnamomo: comaco: cardamomo: nardi: spica: maro: myrrha: casia: styrace ladano: opobalsamo: calamo: iunco: syrio: oenante: malobathro: sericato: cypro: aspalatho: panace: croco: cyprio: amaraco: collato melle: uino. Nihilque eirei cā i Italia uictrice olium: In europa ue tota præter irin illyricam & nardum gallicum gignit. Nā uinum & rosa & myrri folia oleumque communia fere olium terrarū intelligunt. Siccis odoribus cōstāt quæ diapasmata uocant. Nam feces unguenti magma appellat. Inter oēs potentissimus odor quisquis nouissime addit. Vnguenta optime feruant in alabastris. Odores in oleo. Quod diuturnitati eorum rāto utilius est: quāto pinguius: ut ex amygdalis. Et ipsa unguenta uetustate meliora. Sol inimicus iis. Quāobrem i umbra coquunt plumbeis uasis. Experimentum eorum in uersa manu capitur: ne carnosæ partis calore utietur.

Quanta in unguentis luxuria: & quando primum romanis in usu. Cap. iii.

Acc est materia luxus e cunctis maxime superuacui. Margaritæ enim gemarūque ad hæredem tamen transeunt. Vestes prolōgant tēpus. Vnguenta illico expirant: ac suis moriunt horis. Summa cōmendatio eorū: ut transeunt femina odor inuiter etiā aliud agentē. Excedūtque quadragenos denarios libra. Tantum emittur uoluptas aliena: Etenim odorem qui gerit ipse non sentit. Sed & hæc aliqua differentia signanda sunt. In M. Ciceronis monumentis inuenitur unguenta gratiora esse quæ terram: quæ quæ crocum sapiant: quando etiam corruptissimo in genere. Magis tamen iuuat quædam ipsius uitii seueritas. Sed quosdam crassitudo maxime delectat: id ipsum approbantes. Linque iam non solum: sed

solum: sed & perfructu unguentis gaudent. Vidimus etiam uestigia pedum tingi. Quod. M. Othonem monstrasse Neroni principi ferebant. Quae ut qualiter sentiretur iuari ab ea parte corporis: Necnon aliquem ex priuatis audivimus iussisse spargi parietes balnearum unguento. Atque Caium principem solitum lauari. Ac ne principale uideatur hoc bonum & postea quendam ex feruis Neronis. Maxime tamen mirum est hanc gratiam penetrasse & in castra. A qua certe ac signa puluerulenta illa & custodis horrida in unguentis festis diebus. Vtinam dicere possemus quis primus instituisse ista. Nimirum hac mercede orbem terrarum corrupeat deuicere aquila. Ista patrocinia quae quaerimus uitis: ut per hoc ius summam sub casti de unguenta. Quando id primum ad romanos penetrauerit: non facile dixerim. Certum est Antiocho rege Asiae deuictis urbis anno quingentesimo sexagesimo quinto. P. Licinium Crassum Iulium Caesarem celores edixisse: ne quis uenderet unguenta exotica: sic enim appellauerit. At hercule iam quidam etiam in potu addunt: dantiq; amaritudo est: ut odore prodigo fruatur ex utraque parte corporis. L. Plotium. L. Plotii bis confusis censorius fratre proscriptum a triumuiris in salemnitana latebra unguenti odore proditum constat. Quo dedecore tota absoluta proscriptio est. Quis enim non merito iudicet perisse tales? Caterum terrarum omnium aegyptus accommodatissima unguentis. Ab ea campania est proxima copia rosae.

De palmis: & natura earum: & generibus. Cap. iiii.

Vdae incluta est uel magis palmis: quae natura nunc dicitur. Sunt quidem in europa uulgo quae i Italia: sed steriles. Ferunt in maritimis hispaniae fructum: uicem imitem: dulce in africa: sed statim euanescentem. Contra in oriente ex iis uina. Gentiumque aliquibus panis. Plurimis uero etiam qua drupedum cibus. Quae obrem iure dicuntur externa. Nulla est in italia sponte genita: nec in alia parte terrarum nisi in calida. Frugifera uero nusquam nisi in feruida. Gignitur leui sabulosaque terra: maiore in parte & nitrosa. Gaudet & riguis: totoque anno bibere cum amet anno sitienti. A fimo quidam etiam laedi putant. Et assyriorum pars aliqua si non riuus misceatur. Genera earum plurima. Et prae fructum non excedentia. Sterilem hanc. Alii ubi & ipsam fertilem: breuique ramis obire umbra foliorum. Tectorii uicem hanc parietibus plerisque in locis praestat contra aspergines. Sunt et procerioribus siluae arbore ex ipsa foliorum aculeo fructu circa totas perstitinatim: quas siluestres intelligi necesse est. Incerta tamen libidine etiam mitioribus se miscet. Reliquae teretes atque procerae densis gradatimque corticum pollicibus: ut orbibus faciles se ad scandendum orientis populis praebent. Vtilis sibi arborisque induuis circuli mira pernicitate tum homine subeunte. Coma omnis in cacumine: & pomum est: non iter folia ut in ceteris: sed suos iter ramos palmitibus racemosum. Vtraque natura uuae atque pomum. Folia cultrato mucrone lateribus in se bifidatis bellas primum demonstrare gemas. Nunc ad funes utiliumque nexus & capitum leuia umbracula fundunt. Arboribus imo potius oibus quae terra gignit: habetisque etiam utrunque sexum esse diligentissimi naturae tradunt. Quod in plenae fati sit dixisse hoc in loco. Nullis tamen arboribus manifestius. Mas in palmite floret. Femina circa florem germinat tantum spinam modo. Vtrisque autem prima nascitur pomum caro: postea lignum intus: hoc est semen eius. Argumentum quoque paruae sine hoc reperitur in eodem palmite. Est autem oblongum non ut oliui orbiculatum. Praeterea caesum a dorso puluato: & in aluo media fissura plerisque umbilicatum: unde primum spargit radix. Senit autem pronum & bina iuxta composita femina: superque totidem: quoniam infirma singulis planta est. Quaternae coalescunt. Multis candidisque lignum hoc a carnibus discinditur tunicis aliis corpori adherentibus: laxaque distans: tantum a cacuminibus filo adherens. Caro maturefcit anno. Quibusdam tamen in locis ut cypro: quaquam ad maturitatem non perueniat: grato sapore dulcis est: & folium ibi latius: fructusque reliquis rotundior. Nec ut deouere corpus: uerum ut expuatur succo modo expresso. Et in arabia languida dulces traduntur esse palmae. Quae iuba apud scenicas arabas praefert oibus saporibus: quam uocant dabulan. Catero non sine maribus gignere feminas sponte adito nemore confirmant. Circaque singulos plures nutare in eum pnas blandioribus comis. Illum erectis hispidum afflatu usque ipso & puluere etiam reliquas maritare. Huius arbore excisa uiduas post sterilefcere feminas. Adco est Veneris intellectus uti coitus etiam excogitatus sit ab homine: ex maribus flore ac lanugine: interim uero tantum puluere in sparso feminis. Serunt autem palmae & trunco duos cubitorum longitudine a cerebro ipso arboris uiridi fissuris diuisio atque defosso. Et ab radice auulsa uitalis est fetus: & ramorum tenerrimis. In assyria ipsa quoque arbor strata in solo humido tota radicitur: sed in frutices non in arborem. Ergo plantaria institunt: anniculataque transferunt: & iterum bimas. Gaudet enim mutatioe sedis: uerna alibi: in assyria autem circa canis ortum. Nec ferro attingunt ibi nouellas: sed religant comas: ut in altitudinem excant. Robustas deputant: crassitudine gratia semipedales ramorum relinquentes truncos. Qui decisi alibi necant matrem. Diximus falsum ab iis solum diligi. Ergo ubi non est tale: salem aspergunt: non radicibus: sed longius paulo. Quaedam in syria & aegypto in binos diuidunt se truncos: in creta & ternos: quaedam: & in quinos. Ferunt statim in trimatu. In cypro uero syria aegypto quadrima alia aliaque quinquennes: alia altitudine hominis nullo in tus pomum ligno quod diu sunt nouellae: ob id spadum accepto nomine. Genera earum multa. Sterilibus ad maternas operaque lautiora utitur assyria: & tota perfructu. Sunt & caeduae palmarum quoque siluae: germinantes

longiore. & piloso: foliorum inter se semper contrariis pediculis: gracili breuiq; ramo: pelles candida: cōficiuntur. His semen lenti simile cum uua rubescit: quod uocatur rhus medicamentis necessarium.

De ficu aegyptia & cypria. Cap. vii.

T in aegypto multa arborum genera: quae non alibi. Ante omnia ficus ob id aegypcia cognominata. Arbor moro similis: folio: magnitudine: aspectu. Pomum fert nō ramis: sed caudice ipso.

Idq; ipsum ficus est praedulcis: sine granis interioribus: perq; secundo prouentu: scalpēdo tātū ferreis unguibus: aliter non maturefcit. Sed cū factum est quarto die demittitur: alio subnascente. septemno ita numerosa pte: per singulas aetates multo lacte abundante. Subnasctur etiā si non scalpat fetus quater aetate: prioremq; expellit imaturum. Materies pprii generis inter utilissimas. Caesa statim stagnis mergit. Hoc est eius sicari. Et primo sicut: postea fluitate incipit: certoq; eam. Suggit alienus humor qui aliu omnē rigat. Cum inatate caeperit tēstīue habet signum. Huic similis quadam tenus quae uocatur cypria ficus in creta. Nā & illa in caudice ipso fert pomum & ramis: cū in crassitudine adoleuere. Sed haec germina emittit sine ullis foliis radici similia. Caudex arboris populo similis: foliū ulmo. Fructus quaternos fundit: totiens & germinat. Sed grossus eius non maturefcit: nisi incisura emissio lacte. Suauitas & in terrior fici. Magnitudo sorbi.

De ceraunia siliqua. Cap. viii.

Imilis his siliqua: quam iones cerauniam uocant: trūco & ipsa fertilis sed pomu siliqua. Ob id quidam aegyptiā ficum dixere errore manifesto. Nō enī in aegypto nascitur: sed in syria ioniaq; & circa gnidum: atq; in rhodo: semper comātibus foliis flore candido: cum uehementia odoris. Plantigera imis partibus & ideo superficie flauescēs succū auferente sobole. Pomu antecedentis anni citca canis ortus detracto statim alterū parit. Postea florem per arcturū hyeme fetus enutrientē.

De persico aegypti & spina aegyptia. Cap. ix.

Egyptus & persica arborem sui generis habet similem pyro folia retinentem. Fertilitas assidua eius subnascente castrino fructu. Maturitas etesiae: afflatu. Pomum longius pyro: iuclsum amygdala putamie & corio: colore herbido. sed ubi nux illi: huic pomū: differens breuitate ac mollicie: Et quanuis bladiatur praedulcis suauitas: non innocuū. Materies bonitate: firmitudine: nigricia quoq; nihil differens a loto. Simulacra ex ea factitauerē nō cadē gratia q̄ fideli materie: ut ex arbore quā balanum appellauimus: magna ex parte cōorta. Naualis itaq; tantum est. At e diuerso cucu in magno honore palmae similis: quando & eius foliis utuntur ad textilia. Differunt q; in brachia ramorum spargitur. Pomu magnitudo quae māum iplēat: color fuluus: cōmendabilis succo & austero & dulci. Lignū intus grandis firmatq; duricia: ex quo uelares detornant anulos. In eo nucleus dulcis dum recēs est. Si catus durefcit ad infinitum: ut mandi non possit nisi pluribus diebus maceratus. Materies crispioris elegantia: & ob id persis gratissima. Nec minus spina celebratur in eadem gente dumtaxat nigra: quoniam incorrupta etiā in aquis durat: ob id utilissima nauium costis. Cadida facile putrefcit. Aculus spinarum & in foliis. Semen in siliquis: quo coria perficiuntur galla uice. Flos & coronis iucundus: & medicamentis utilis. Manat & gūmi ex ea. Sed praecipua utilitas q; caesa anno tertio resurgit. Circa thebas haec: ubi & quercus & persica et oliua. ccc. a nilo stadiis: siluestri tractu & suis fontibus riguo.

De pruno & ardoribus circa menphin. Cap. x.

Bi prunus aegyptia nō dissimilis spinae proxima dicta. Pomu mespili: maturefcit bruma: nec folia dimittens. Lignum in pomu grande: sed corpus ipsum natura copiaq; mesium instar i colis. Purgatū enim tūdunt: seruantq; eius ossas. Siluestris fuit & circa mēphin regio tamuastis arboribus: ut terni nequirent uel circumplecti: unius peculiari miraculo: nec pomū propter usumue aliquem: sed euentū. Facies enim spinae folia habet ceu pennas: quae tactis ab homine ramis cadunt protinus: ac postea renascuntur.

De gummi generibus & papyro. Cap. xi.

Vmmi optimum esse ex aegypcia spina cōuenit: uermiculatum: colore glauco: purum: sine cortice: dentibus adhaerens. Preciū eius in libras. xiii. Deterius ex amygdalis amaris & cerafo. Pessimū ex prunis. Fluit & ex uitibus: infantiū ulceribus aptissimum. Et aliquando in olea dentiū dolori. Ulmo etiā in corico monte ciliciae. Ac iunipo ad nihil utile. Ex ulmi uero gūmi & culices ibi nascunt. Fit & ex sarcocolla: ita uocat arbor: gūmi utilissimum pictorib; ac medicis: simile pollini thurist & ideo candidum q̄ ruffū melius. Preciū eius quod supra. Nondū palustrina attigimus: nec fructices amnium. Prius tamē q̄ digrediamur ab aegypto & papyri natura dicitur. Cum chartae usu maxime humanitas uitae constet & memoria. Et hanc alexandri magni uictoria repertam auctor est. M. Varro. condita in aegypto alexandria. Antea non fuisse chartarum usum. Palmarum folus primo scriptatū. Dein de quarundam arbor: libris. Postea publica monumenta plūbeis uoluminibus. Mox & priuata linteis confici coepta: aut caris. Pugillariū enim usum fuisse ante troiana tēpora inuenimus apud Homē: illo uero prodente ne terra quidā ipsa tota fuisse: quae nunc aegyptus intelligitur: cū in sebennyico saltē eius

Innocuū
theophrastus

Schedis

nomini charta nascatur. Postea adaggeratā nilo. Siquidem a pharo insula quæ nunc Alexandria ponte iungitur noctis dieiq; uelifico nauigi cursu terrā fuisse prodidit. Mox æmulatione circa bibliothecas regum Ptolomæi & Eumenis supprime chartas Ptolomæo idem Varro membranas pergami tradidit reptas. Postea p̄miscue paruit usus rei qua constat immortalitas hoium. Papyrus ergo nascit̄ in palustribus: ægypti: aut quiescentibus nili aquis: ubi euagatæ stagnant duo cubita nō excedente altitudine gurgitum. Brachiali radice obliqua crassitudine: triangulis lateribus: decē non amplius cubitos: longitudine in gracilitatem fastigiātū thyrū modo cacumē includens. Semic nullo aut usu eius alio q̄ floris ad deos coronādos. Radicibus incolat̄ pro ligno utunt̄: nec ignis tantū gratia: sed ad alia quoq; utensilia uasosq;. Ex ipso quidem papyro nauigia texunt. Et e libro uela: tegetesq;: necnō & uestem: atq; stragula ac funes. Mandunt quoq; crudum decoctūq; succū tantū deuorantes. Nascitur & in syria circa quē odoratus ille calamus lacum. Neq; ad alios usus illis: q̄ fumbus. Rex Antigonus in naualibus usus est rebus: nondū sparto cōmunicato. Nuper & in euphrate nascens circa babylohem papyrus intellectū est eundē usum habere quem chartæ. Et tamen adhuc malunt parthi uestibus litteras intexere. Preparantur ex eo chartæ diuise acu in prætenues sed q̄ latissimas philuras.